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　２月１３日から３月８日の日程で、審査員に北海道ホルスタイン農業協同組合より、長濱　愛審査員

を迎え、平成30年度後期（B日程）体型調査及び牛群審査が行われました。

　牛群審査については、根室支所・中川佳代氏所有センターランド　バーリー　サンチエス号がEX93

点、センターランド　アカロイ　ツー　ＥＴ号がEX90点、センターランド　デイカプリオ　ダンデイ

ー号がEX90点、西春別支所・渡部義市氏所有グレイスフル　ゴールドアイ　メモリー　ビスタ号が

EX90点を獲得しました。おめでとうございます。

　根室支所中川佳代氏所有のセンターランド バーリー サンチエス号 父:7H8190（サンチエス）は、

共進会においても数多くの優秀な成績を収めており、特に2017北海道ホルスタインナショナルショウ

では、成牛クラスで1等賞２席と輝かしい成績を上げています。

　今回EX93点を獲得しておりますが、初産時から高い評価を得ており毎年確実に得点を上げていまし

た。現在８歳ではありますが、まだまだ現役であるため、今後ますますの活躍が期待されます。

　尚、後代検定体型調査については、調査結果はこれからの後継牛の選抜・淘汰に欠くことのできない

種雄牛評価値の貴重なデータとして活用される事となりますので、今後とも乳検への加入、後代検定精

液の利用ならびに、体型調査へのご協力をお願いいたします。

　今回、調査協力をいただきました生産者の皆様に感謝申し上げ報告といたします。

後期B日程体型調査・牛群審査
センターランド バーリー サンチエスEX93点
道東あさひではEX93点獲得牛は2頭目！

後期B日程体型調査・牛群審査
センターランド バーリー サンチエスEX93点
道東あさひではEX93点獲得牛は2頭目！

共進会での主な賞歴
平成25年度　　　
　根室市ホルスタイン共進会　経産牛最高位
平成26年度
　根室市ホルスタイン共進会　経産牛最高位
　根室ホルスタイン共進会
　　グランドチャンピオン＆インターミディエイトチャンピオン
平成27年度
　根室ホルスタイン共進会
　　グランドチャンピオン＆シニアチャンピオン
　北海道ホルスタインナショナルショウ
　　４歳クラス　１等７席
平成29年度　　　
　根室ホルスタイン共進会
　　グランドチャンピオン＆シニアチャンピオン
　北海道ホルスタインナショナルショウ
　　成牛クラス　１等賞２席

牛群審査年齢別決定得点
平成25年 6 月　84点（02－04）
平成26年 8 月　87点（03－06）
平成27年11月　90点（04－09）
平成28年11月　91点（05－09）
平成29年 8 月　92点（06－06）
平成31年 2 月　93点（08－01）
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平成30年後期B日程牛群審査
決定得点EX牛一覧

センターランド　バーリー　サンチエス
センターランド　アカロイ　ツー　ＥＴ
センターランド　デイカプリオ　ダンデイー
グレイスフル　ゴ－ルドアイ　メモリ－　ビスタ

7H8190
29H9023
94H10276
JP3H53584

08－01
07－05
06－03
05－02

中川　佳代氏
中川　佳代氏
中川　佳代氏
渡部　義市氏

93
90
90
90

得点 名　　　　　　号 父略号 審査年齢 所有者

決定得点87点以上牛一覧

マラソン　フアツシヨン　ブルー
ハピイイ－スト　Ｇ　バ－ク　チツプル　　
エクセルランド　ウオーカー　スパークリング　ジユニア
アローメープル　ミツクス　アドミラル　レイジー
センターランド　テラソンザ　チヤンプ　シド
センターランド　ドレーク　ゴールド　アイオーン
スピリツト　ターボ　ミア　ＷＯＯＤ
マラソン　レビニユー　スプラツシユ　ミリオン
グリ－ンリバ－　プレシヤス　セプテンバ－
ＢＦ　ロジユ　リー　アイオーン
フアインクエスト　ゴールドウインド　パラダイス
グローリアス　クイーン　オブ　ライスター
グローリアス　バーグ　ストーンリツパー
ダイアリー　マツチ　フイーバー　テル
フオレストフエアリー　アーム　ルデイー　アニー
フオレストフエアリー　トライアングル　アン
カサハランド　エルシー　ダスク
マツクスデーリイ　ネリー　ザツプ
スピリツト　ピポラツプ　スーパー　サン
トライデイ　ウツデイ　ノマド
グレイスフル　チヤンピオン　ル－シ－　ピ－タ－チエ　
グリ－ンリバ－　バドジヨン　モンブラン　
グリ－ンリバ－　ルドルフ　バニ－　シヨツク
スカジツト　ブラツド　オ－ウエン
デイスカバリ－フイ－ルド　スプラツシユ　ベリ－
ビツグゲ－ト　グラン　アルタジエンキンス　
ＢＦ　ロジユ　ロイ　サンチエス
グローリアス　クリス　プラニカ
グローリアス　ウインド　ネツト　コーラルスター
テインカーベル　マツカチエン　アリー
ベネツト　フアーム　モーグル　リツク
ダイアリー　マツチ　ブツケム　テル
フオレストフエアリー　ダツチヒル　マークウエル　ＥＴ
フオレストフエアリー　ブツケム　ミミー　ＥＴ
カサハランド　エレベーシヨン　サンデイ　ウイング
エクセルランド　アフターステツド　サンターズ
エスデール　マンモス　ビーチローン
アローメープル　アドミラル　ウツド　リリー
センターランド　Ｃ　ローソリテイ　ダンデイー

200H5592
7H10920
3H53999
7H9222
200H2137
3H53584
7H10506
JP3H53998
200H3067
JP3H53584
200H3501
11H8195
7H9165
200H5592
11H7965
11H9978
7H8743
11H9791
1H8778
7H10506
250H803
JP4H53351
94H14105
JP3H53008
JP3H53998
11H10346
7H8190
55221

200H3501
7H11477
7H11314
7H10721
1H9192
7H10721
56262

94H14105
29H13306
7H10506
94H10276

04－05
05－11
05－01
06－05
07－05
05－10
06－05
04－08
10－04
07－01
04－10
08－10
05－09
06－04
09－05
06－01
05－06
06－05
05－03
05－07
06－04
06－09
04－06
07－08
04－03
05－00
05－08
07－05
04－09
04－06
04－05
04－04
07－00
05－11
04－04
03－11
05－07
04－05
03－03

佐藤　正一氏
渡部　義市氏
㈲武隈牧場
矢部　譲治氏
中川　佳代氏
中川　佳代氏
佐々木　信氏
佐藤　正一氏
今井　明郎氏
清水　　彰氏
丹羽　博文氏
丹羽　　務氏
丹羽　　務氏
㈱Diary Holsteins
（合)翔研ファーム 
（合)翔研ファーム 
笠原　譲二氏
佐久間　勝氏
佐々木　信氏
佐藤　正一氏
渡部　義市氏
今井　明郎氏
今井　明郎氏
宇居　幸子氏
宇居　幸子氏
大門　貴幸氏
清水　　彰氏
丹羽　　務氏
丹羽　　務氏
㈲オードリーファーム
㈲オードリーファーム
㈱Diary Holsteins
（合)翔研ファーム 
（合)翔研ファーム 
笠原　譲二氏
㈲武隈牧場
㈲佐々木牧場
矢部　譲治氏
中川　佳代氏

89
89
89
89
89
89
88
88
88
88
88
88
88
88
88
88
88
88
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87
87

得点 名　　　　　　号 父略号 審査年齢 所有者



4

　

Ｊ
Ａ
道
東
あ
さ
ひ
女
性
部
第
10
回
通
常
総
会
を

３
月
19
日
、
Ｊ
Ａ
本
所
会
議
室
に
お
い
て
開
催
し

ま
し
た
。

　

当
日
は
各
支
部
よ
り
34
名
の
部
員
が
出
席
し
、

伊
藤
邦
子
部
長
の
挨
拶
に
続
き
、
来
賓
の
Ｊ
Ａ
道

東
あ
さ
ひ
田
中
代
表
理
事
専
務
、
根
室
農
業
改
良

普
及
セ
ン
タ
ー
伊
藤　

登
次
長
の
ご
挨
拶
を
頂
き

ま
し
た
。

　

議
長
に
べ
つ
か
い
支
部
の
野
村
正
美
さ
ん
、
根

室
支
部
の
横
峯
祐
子
さ
ん
を
選
出
し
、
議
事
に
入

り
ま
し
た
。
事
業
報
告
や
収
支
決
算
報
告
、
平
成

31
年
度
事
業
計
画
（
案
）
等
、
提
出
さ
れ
た
議
案

は
全
て
承
認
可
決
さ
れ
、
役
員
改
選
で
は
次
の
と
お
り
決
定

し
ま
し
た
。

女性部　第10回通常総会

氏　　　名
伊　藤　邦　子
荒　井　典　子
竹　花　智　子
青　木　一　枝
佐　藤　あかね
佐　藤　節　子
杉　本　美由紀
市　橋　あつ子

支部名
根　　室
上 春 別
西 春 別
べつかい
上 春 別
西 春 別
べつかい
根　　室

役職名
部　　長

副 部 長

代表監事

監　　事

ＪＡ女性組織綱領の朗唱

第13回理事会報告　平成31年2月26日開催
議案第１号　　規程類の一部変更について　
議案第２号　　ＪＡ全国監査機構北海道監査部期中Ⅰ監査に係る処理
　　　　　　　顛末について　
議案第３号　　平成30年度自己査定結果に伴う貸倒引当金繰入額につ
　　　　　　　いて
議案第４号　　理事に対する平成31年度貯金担保貸付及び共済担保貸
　　　　　　　付について　　
議案第５号　　平成31年度同一人に対する信用供与等の最高限度額の
　　　　　　　設定について
議案第６号　　平成31年度貸付金利率の最高限度の設定について
議案第７号　　一般組合員に対する農業経営基盤強化資金の借入と貸
　　　　　　　付について　
議案第８号　　理事者に対する農業経営基盤強化資金（信連委託貸）
　　　　　　　の事務取扱について
議案第９号　　一般組合員に対する農業経営基盤強化資金（信連委託
　　　　　　　貸）の事務取扱について　
議案第10号　　国営環境保全型かんがい排水事業肥培施設の実施につ
　　　　　　　いて　
議案第11号　　理事者に対する国営環境保全型かんがい排水事業肥培
　　　　　　　施設の実施について　
議案第12号　　固定資産の処分について（防衛機械）
議案第13号　　特定組合員第２四半期クミカン供給限度額及び家計費
　　　　　　　現金供給額の設定について　
議案第14号　　平成31年度理事との家畜売買取引額（利益相反行為）
　　　　　　　の設定について　
議案第15号　　平成30肥料年度系統肥料奨励対策の変更について　
議案第16号　　平成31年度系統資材の奨励対策について　
議案第17号　　組織機構（総合企画対策室：仮称）の一部改定につい
　　　　　　　て
議案第18号　　出資の減口について　
議案第19号　　固定資産の売却について　

協議事項１　　剰余金処分案について　
協議事項２　　第２次地域農業振興計画・ＪＡ経営５ヶ年計画に係る
　　　　　　　中間見直検証について
協議事項３　　別海町女性農業士認定候補者の推薦について
協議事項４　　平成32年度民生安定事業における実施計画（案）につ
　　　　　　　いて
協議事項５　　第10回通常総会開催日程について　
 
報告事項１　　地区懇談会の意見集約について
報告事項２　　貸借対照表及び損益計算書（２月末）について
報告事項３　　組合員の動向（２月末）について　

報告事項４　　外部出資の減額に係る経理処理方法の変更について　
報告事項５　　コンプライアンス委員会の経過報告について
報告事項６　　新設部署「総合企画対策室」に関する職制規程の改正
　　　　　　　について
報告事項７　　融資審査会の結果について　
報告事項８　　信用事業規程第２の４の⑹による1億円超の信用供与
　　　　　　　等先の経営状況等について　
報告事項９　　定款第57条第６項に基づく貸出金に係る理事会承認案
　　　　　　　件の処理状況について　
報告事項10　　貸出金利率（共済担保貸付・消費者ローン）の取扱い
　　　　　　　について　
報告事項11　　「個人情報保護法等に基づく公表事項・利用目的等例」
　　　　　　　の改正について
報告事項12　　平成30年度 ＪＡ道東あさひ経営安定・生乳増産対策
　　　　　　　（助成事業）の実績について　
報告事項13　　平成31年度就農トレーナーの推薦について
報告事項14　　平成30年度飼料生産型酪農経営支援事業の取組み実績
　　　　　　　について　
報告事項15　　平成30年度酪農経営体生産性向上緊急対策事業【楽酪
　　　　　　　事業】及び酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事
　　　　　　　業【楽酪GO事業】実施結果について　
報告事項16　　特定組合員実績（２月末）について　
報告事項17　　販売事業実績（２月末）について　
報告事項18　　平成31年度前期種雄牛の選定について　
報告事項19　　畜産・酪農収益力強化緊急対策事業（ＡＩ・ＥＴ）実
　　　　　　　績報告について
報告事項20　　乳用後継牛確保対策事業（性判別精液：Ｘ精子活用推
　　　　　　　進）実績報告について
報告事項21　　乳用後継牛妊娠関連糖タンパク検査事業（PAGs検査）
　　　　　　　実績報告について
報告事項22　　乳用後継牛緊急確保事業（生ワク・乾乳軟膏）の実績
　　　　　　　について
報告事項23　　災害緊急支援対策事業に係る乳房炎予防管理対策事業
　　　　　　　実績報告について
報告事項24　　購買事業実績（２月末）について
報告事項25　　行事予定について
報告事項26　　改元に伴う長期連休（10連休）に係る事業対応につい
　　　　　　　て　
報告事項27　　報告事項４と重複のため削除
報告事項28　　平成30年北海道胆振東部地震・台風21号による被災組
　　　　　　　合員に対する義援金（災害見舞金）の支払いについて
報告事項29　　人事異動及び年度末退職者について
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ご存じですか？生乳と牛乳の違い
　皆さんは「生乳」と「牛乳」の違いはご存じでしょうか？
　自分の家で搾った生乳は他人に飲ませることや渡すことができません。なぜなら、乳は栄養豊富
な食品で微生物の影響を受けやすいため、生乳の取り扱いは「乳等省令」や「食品の規格基準」で
厳格に決められています。昨年、道内の宿泊施設で、酪農家から直接購入した生乳を宿泊者に提供
し、食中毒が発生しました。
　今一度、「生乳」と「牛乳」の違いや牛乳の適切な利用について確認してみましょう。

～「生乳」と「牛乳」の違い～

よくある「牛乳」Q&A

搾乳したままの牛の乳

「生乳」を「乳処理業」の許可を受けた施設で
適切な条件で処理されたもの。
直接飲用、食品に添加・調理に用いる乳は、
他人に提供する場合、有料・無料を問わず
「牛乳」でなければいけません。

Q：農場で搾った生乳を本州の知人に送りたい。
→A：生乳の提供は認められていません。
Q：農場に来た視察者に朝搾った生乳を試飲させたい。
→A：生乳の提供は認められていません。
Q：イベントで自分の牧場で朝搾った生乳を沸かして、飲ませたい。無料だったらいい？
→A：有料・無料に関わらず生乳の提供は認められていません。
Q：イベントでパック牛乳を配布したい。
→A：無料配布でも「乳類販売業」の許可が必要な場合があります。
Q：イベントで牛乳料理を提供したい。
→A：臨時営業（飲食店営業）の許可が原則必要です。材料は、市販の牛乳・乳製品です。
Q：イベントでバター作り体験を催したい。
→A：材料は、市販の牛乳・乳製品を使用し、衛生管理に最大限努めましょう。

生　乳

牛　乳

　地域のイベントで食品を提供する時なども保健所の許可が必要です。
内容によっては、必要な申請手続きが異なる場合があります。必ず企
画段階から所管する保健所に相談しましょう。
　根室管内では、地域の名前の入った「ご当地牛乳」が販売されてい
ます。視察者や遠方の方に牛乳を提供する場合、「ご当地牛乳・乳製
品」を利用すると地域のPRに繋がります（写真）。
　安全安心な食品の提供に努めましょう。

参考
資料

普及センター：「根室管内消費者交流マニュアル」
問い合わせ：根室農業改良普及センター　電話：0153-75-2301
ホームページ：http//www.nemuro.pref.hokkaido.lg.jp/ss/nkc
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　グラスシーダーは播種ムラの少ない作業が可能なため、従来
推奨されている量よりも播種量を増やした場合、過密な状態で
徒長気味に生育することによる牧草の倒伏、地際の蒸れによっ
て発生した裸地への雑草侵入などが懸念されていました。そこ
で、近年の主流となっている夏播種の条件下でグラスシーダー
を用いた場合の適正な播種量について検討しました。
　試験はチモシー（TY）、アルファルファ（AL）、シロクロー
バ（WC）の3草種混播で、小規模の精密試験（手播き試験）
と実際にグラスシーダーを使って播いた（機械播き試験）の2
種類を実施しました。
１）乾物収量
　年間合計の牧草乾物収量はTYの播種量1.2～1.8kg/10aでは概ね同程度でした。TY播種量が
1.0kg/10aではやや低い傾向がありました。
２）マメ科率
　マメ科率は播種晩限より早く播けたH29年では9～24%でしたが、播種晩限より播種が遅れた
H27年では3～10%と低い値でした。播種量の違いによるマメ科率の差は見られませんでした。
３）倒伏程度
　播種翌年1番草の倒伏程度は、TYの播種量を低減すると同程度～やや低くなる傾向がありました。
４）越冬前冠部被度
　越冬前冠部被度はTYの播種量によらず同様でした。
　試験の結果から、根釧地域で牧草播種機（グラスシーダー）を利用した夏播種でTY主体採草地
を安定的に造成する場合は、TY-AL-WC=1.2～1.8-0.5-0.2（kg/10a）がオススメの播種量と考
えられました。播種に際しては、播種晩限を守り、播種床の除草剤処理をしっかり行ってください。

グラスシーダーで播く時はこの量で!
酪農試験場　飼料環境グループ　角谷　芳樹

表.　根釧地域における播種翌年の結果1）

2）

1）播種年

〈手播き試験〉

H27

H29

1.8-0.5-0.2
1.4-0.4-0.2
1.2-0.4-0.2
1.8-0.5-0.2
1.4-0.5-0.2
1.2-0.5-0.2
1.0-0.5-0.2

915
853
847
833
876
944
816

52
48
56
25
23
11
17

30
36
33
75
67
83
83

996
937
936
933
966
1038
916

2
2
2
11
10
6
18

100
94
94
100
104
111
98

9.7
8.4
10.6
12.9
10.2
9.2
12.2

5.3
6.0
4.3
4.3
3.0
3.0
3.3

70
77
67
27
28
22
25

12
10
12
5
7
5
15

8
7
7
68
65
73
60

0
2
0
0
0
0
0

10
5
15
0
0
0
0

播種量（㎏／10a）
（TY-AL-WC）

年間合計乾物収量（㎏／10a）
TY　AL　WC　雑草　牧草計　左比

越冬前被度
TY　AL　WC　雑草　裸地

マメ科率
（％）2番

倒伏
1番

ab

a

b

〈機械播き試験〉

H27

H29

1)AL播種量は試験の処理に関わらず0.5㎏/10aを推奨。2）越冬前冠部被度はH27年播種の調査時に異種間の重なりを別々に評価する手法（岡元（2004））を
採用したため、合計が100を超える処理がある。3）ab異文字間に有意差あり（p＜0.05）。

1.8-0.5-0.2
1.4-0.4-0.2
1.2-0.4-0.2
1.8-0.5-0.2
1.4-0.5-0.2
1.2-0.5-0.2
1.0-0.5-0.2

952
996
893
816
722
707
724

12
22
28
35
55
63
32

41
36
37
123
166
177
160

1004
1053
958
974
943
948
917

9
5
13
4
4
12
26

100
105
95
100
97
97
94

2.7
3.9
4.9
17.2
23.9
21.4
20.4

5.3
4.7
4.3
2.9
1.4
2.7
1.6

77
78
77
31
14
16
15

4
3
3
22
33
32
22

4
6
7
47
53
52
62

3
2
1
0
0
1
1

12
12
13
0
0
0
0

写真.　グラスシーダーを使った牧草播種
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【酪農経営科】農業クラブOB会入会式＆
卒業証書授与式
　２月２８日（木）
卒業式に先立って農
業クラブOB会入会式
が行われ、今年度の
卒業生１４名が新た
にOB会に入会しまし
た。新会員を代表し
て杉本昌也君が「農
業クラブでたくさんの学習の機会を得ることができた。
今後は私たちが後輩に対して支援していきたい。」と
決意を表明しました。
　翌日３月１日（金）には卒業式が挙行され、全日制
課程酪農経営科１０期生となる卒業生も、社会への第
一歩を踏み出しました。
　なお、今年度の卒業式における表彰者は次の通りで
す。
専門高等学校等御下賜金記念優良卒業生
　　芳賀　奈月
全国農業高等学校長協会賞
　　村松明日香
財団法人栗林育英学術財団研練褒賞
　　瀬下　めい
日本学校農業クラブ北海道連盟農業クラブ員表彰
　　杉本　昌也

【酪農経営科】別海中央中学校へ活動紹介
　３月１５日（金）に
別海中央中学校２年生
の「進路学習」にかか
わる講師として酪農経
営科の１・２年生がプ
レゼンテーションを行
いました。
　農業クラブ執行部よ
り酪農経営科の概要と農業クラブ活動について説明し
た後、プロジェクト学習の成果発表を飼料作物研究班
と乳製品加工研究班よりプレゼンテーションしました。
授業の後半には質疑応答が行われ、高校生にとっても
指導性を育成する良い機会となりました。また中学生
からも、「非常に勉強になり、進路選択の参考にした
い」との声が聞かれ、有意義な学習会となりました。
酪農経営科では、今後も生徒の指導性や社会性を培う
取り組みを継続して行っていく予定です。

【経営面接指導】
　２月２２日（金）２年目
学生を対象に経営面接指導
が実施されました。自家の
１年間の酪農経営（組合員
勘定取引や資産台帳の変
化・追加など）を経営管理
ソフトを用いて月毎に入力し、損益計算書、期末貸借
対照表と乳検データを元に、総合的な分析を行います。
分析データを基に自家経営についてご指導とご助言を
いただき、今後の経営に活かすことを目的としていま
す。酪農試験場技術普及室、農業改良普及センターや
学生の所属農協より講師をお招きし、今後の経営につ
いてアドバイスをいただきました。学生にとっては、
日々の悩みや将来のビジョンも含めた面接指導となり、
「普段なかなか聞くことのできない内容について、た
くさんのアドバイスをいただき、今後の経営改善の一
助としたい」などの感想がありました。

【修了証書授与式挙行】
　３月１日（金）に本校に
おいて第４６回農業特別専
攻科修了証書授与式が挙行
されました。各地区から
日々登校してきた修了生６
名が、在校生・教職員・来
賓の皆様に見送られ２年間
の課程を修了しました。修
了を迎えることができたのも地域の皆様、関係機関の
ご理解とご協力があってのことだと感じております。
この場をお借りして感謝申し上げます。中標津町養老
牛地区の修了生代表田中祥太さんは「酪農には正解が
ない、決して同じではない内容があるということ、専
攻科で学んだことを糧に前に進んでいきます。」と
堂々と答辞を述べました。

【基礎研究活動発表会実施】
　３月１９日（火）に基礎
研究活動発表会が実施され
ました。６名の１年目学生
が１年間の自家経営につい
て乳量乳質、繁殖成績、土
壌分析の結果などを発表し
ました。学生代表の古谷吹
雪さんは、「１年間の研究を通して、自家牧場を見直
す良い機会となりました。次年度は修了研究として、
それぞれの課題解決に向けて研究して欲しいと思いま
す。」と学生を代表して挨拶を述べました。今後も継
続して自家の課題解決学習に取り組み、経営者・酪農
従事者としてのスキルアップにつなげてほしいと思い
ます。

卒業証書授与式の様子

経営面接指導の様子

第46回修了証書授与式

基礎研究活動発表会

中学生に説明している様子
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本支所

金融窓口

生乳生産課

販売課

別海本所

西春別支所

Aコープ上春別

Aコープ西春別

Aコープ中西別

Aコープ上風連

コープさっぽろ

根室支所

厚床事業所

上春別

西春別

中西別

上風連

上春別

西春別

別海

根室

厚床事業所

上春別

西春別

別海

中西別

上風連

根室

別海

根室

事務所

コントラ事業

ヘルパー事業

4/27

土

休

休

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～14 :30まで

9 :30～17 :00まで

休

休

9:30～14:00まで

9:30～14:00まで

休

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

休

休

通常

通常

通常

通常

通常

休

4/30

火

国民の休日

正午まで

正午まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :30～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9:00～12:00まで

9:00～12:00まで

9 :00～12 :00まで

通常

通常

正午まで

正午まで

通常

正午まで

通常

正午まで

正午まで

通常

通常

正午まで

正午まで

正午まで

正午まで

5/2

木

国民の休日

正午まで

正午まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :30～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9 :00～12 :00まで

9:00～12:00まで

9:00～12:00まで

9 :00～12 :00まで

通常

通常

正午まで

正午まで

通常

正午まで

通常

正午まで

正午まで

通常

通常

正午まで

正午まで

正午まで

正午まで

4/28

日

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

5/1

水

休

市場

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

5/3

金

憲法記念日

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

通常

休

休

休

通常

休

休

休

休

5/4

土

みどりの日

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

通常

休

休

休

休

5/5

日

こどもの日

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

5/6

月

振替休日

休

屠場
集荷

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

5/7

火

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

通常

4/29

月

昭和の日

休

初生
集荷

休

休

休

休

休

休

休

休

休

休

通常

休

休

休

休

通常

休

休

休

通常

休

休

休

休

事　務　所

A　T　M

人工授精業務

A コ ー プ

資 材 店 舗

ス タ ン ド

整 備 工 場

ケアセンター

長期連休期間の
業務体制について

改元に伴う長期連休の業務体制につきましては、下記の通りとさせて頂きま
すので、何卒ご了承下さいますようお願い申し上げます。

ＡSAHI
サポートセンター

月　日

事業所

通　常　業　務

通　常　業　務

通　常　業　務

通　常　業　務

休　　　　　業

休　　　　　業

通　常　業　務

随　時　対　応

通　常　業　務

皇太子殿下
即位・改元



　

Ｊ
Ａ
グ
ル
ー
プ
の
連
合
会
・
中
央
会
の
活
動
内

容
を
紹
介
し
ま
す
。

　

Ｊ
Ａ
北
海
道
大
会
決
議
事
項
の
実
践
や
そ
の

時
々
の
ト
ピ
ッ
ク
ス
な
ど
、
組
合
員
の
皆
様
に
定

期
的
に
お
伝
え
し
ま
す
。

　

各
団
体
の
詳
し
い
取
り
組
み
内
容
は
、
Ｗ
Ｅ
Ｂ

サ
イ
ト
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

Ｊ
Ａ
グ
ル
ー
プ
北
海
道
は
、
平
成

31
年
３
月
、
札
幌
市
内
に
て
、
札
幌

市
と
近
郊
の
児
童
養
護
施
設
を
対
象
と
し
、
コ
ン

サ
ド
ー
レ
札
幌
の
試
合
チ
ケ
ッ
ト
と
、
札
幌
交
響

楽
団
の
コ
ン
サ
ー
ト
チ
ケ
ッ
ト
の
贈
呈
式
を
行
い

ま
し
た
。
こ
の
取
り
組
み
は
、
Ｊ
Ａ
グ
ル
ー
プ
北

海
道
が
社
会
貢
献
活
動
の
一
環
と
し
て
、
平
成
19

年
度
よ
り
実
施
し
て
お
り
、
今
年
度
は
サ
ッ
カ
ー

の
試
合
に
560
名
、
コ
ン
サ
ー
ト
に
50
名
を
招
待
し

ま
す
。

　

チ
ケ
ッ
ト
贈
呈
に
あ
た
り
、「
農
家
の
方
々
か

ら
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
で
す
。

試
合
や
コ
ン
サ
ー
ト
に
出

か
け
る
と
き
は
、
プ
レ
ゼ

ン
ト
し
て
く
れ
た
農
家
の

方
々
の
こ
と
を
思
い
出
し

て
く
れ
る
と
嬉
し
い
で
す
。

楽
し
ん
で
来
て
下
さ
い
。」

と
の
言
葉
と
と
も
に
代
表

児
童
２
名
に
チ
ケ
ッ
ト
を

手
渡
し
ま
し
た
。

　

Ｊ
Ａ
バ
ン
ク
の
マ
ス
コ
ッ
ト
・
キ
ャ

ラ
ク
タ
ー
「
ち
ょ
リ
ス
」
に
新
し
い
仲

間
「
よ
り
ぞ
う
」
が
加
わ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

今
後
、
よ
り
一
層
地
域
の
皆
様
に
寄
り
添
い
、
ど

ん
な
と
き
で
も
気
軽
に
相
談
し
て
頂
け
る
存
在
で

あ
り
た
い
、
そ
ん
な
Ｊ
Ａ
バ
ン
ク
の
想
い
か
ら

「
よ
り
ぞ
う
」
は
生
ま
れ
ま
し
た
。

　

Ｊ
Ａ
バ
ン
ク
は
、「
よ
り
ぞ
う
」「
ち
ょ
リ
ス
」

と
と
も
に
事
業
展
開

を
行
っ
て
参
り
ま
す

の
で
、
ご
愛
顧
の
程

よ
ろ
し
く
お
願
い
申

し
上
げ
ま
す
。

　

酪
農
家
の
拠
出
に
よ
る

運
動
「
ミ
ル
ク
ラ
ン
ド
北

海
道
」
の
一
環
と
し
て
、
北
海
道
産
牛
乳
・
乳
製

品
の
専
門
カ
フ
ェ
「
Ｍ
Ｉ
Ｌ
Ｋ
Ｌ
Ａ
Ｎ
Ｄ　

Ｈ
Ｏ

Ｋ
Ｋ
Ａ
Ｉ
Ｄ
Ｏ　

↓　

Ｔ
Ｏ
Ｋ
Ｙ
Ｏ
」
を
、
初
の

常
設
店
舗
と
し
て
、
東
京
・
自
由
が
丘
に
３
月
６

日
オ
ー
プ
ン
し
ま
し
た
。
お
店
で
は
こ
だ
わ
り
の

北
海
道
産
牛
乳
や
チ
ー
ズ
を

品
揃
え
す
る
ほ
か
、
牛
乳
を

ふ
ん
だ
ん
に
使
用
し
た
料
理

メ
ニ
ュ
ー
も
提
供
。

　

北
海
道
酪
農
の
素
晴
ら
し

さ
を
発
信
す
る
と
共
に
、
新

た
な
フ
ァ
ン
の
獲
得
を
は

か
っ
て
い
ま
す
。

　

Ｊ
Ａ
共
済
連
北
海
道
は
、
３
月
13

日
に
北
海
道
ス
バ
ル
白
石
店
に
て
、

交
通
道
徳
の
向
上
と
交
通
事
故
防
止
へ
の
取
組

み
を
行
う
北
海
道
交
通
安
全
推
進
委
員
会
へ
、

交
通
安
全
を
呼
び
か
け
る
交

通
安
全
広
報
車
と
し
て
、
ス

バ
ル
社
製
の
ア
イ
サ
イ
ト
を

搭
載
し
、
安
全
性
・
操
作
性

に
優
れ
た
「
レ
ヴ
ォ
ー
グ
」

を
寄
贈
い
た
し
ま
し
た
。

　

Ｊ
Ａ
共
済
連
は
、
組
合

員
・
地
域
住
民
の
安
全
・
安

心
に
貢
献
で
き
る
活
動
に
こ

れ
か
ら
も
取
り
組
ん
で
い
き

ま
す
。

　

組
合
員
な
ら
び
に
地
域
住
民
の
皆

様
の
生
命
と
健
康
を
守
る
た
め
、
本

会
事
業
の
積
極
的
な
啓
蒙
推
進
を
図
る
こ
と
を

目
的
と
し
て
、
広
報
誌

「
す
ま
い
る
」
を
発
行

し
て
お
り
ま
す
。

　

年
３
回
発
行
し
て
お

り
、
様
々
な
医
療
・
健

康
情
報
を
発
信
し
て
お

り
ま
す
。

　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
も

バ
ッ
ク
ナ
ン
バ
ー
を
掲

載
し
て
お
り
ま
す
の
で
、

是
非
ご
一
読
く
だ
さ
い
。

Ｊ
Ａ
グループ
通
信

Ｊ
Ａ
北
海
道
中
央
会

Ｊ
Ａ
北
海
道
信
連

ホ
ク
レ
ン

Ｊ
Ａ
共
済
連
北
海
道

Ｊ
Ａ
北
海
道
厚
生
連
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区　　分 2　　月 累　　計 脂肪率 無脂固形分率 補給金単価 ＦＡＴ単価 ＳＮＦ単価 乳質単価 乳代合計
295,014t

99.8%

60,948t

99.2%

26,782t

97.9%

7,062t

99.0%

5,136t

103.7%

10,974t

95.2%

3,610t

96.4%

3,500,432t

100.9%

724,521t

99.9%

322,637t

99.6%

83,450t

99.9%

60,139t

105.0%

134,323t

96.8%

44,726t

100.6%

4.06%

4.04%

4.09%

4.08%

4.10%

4.08%

4.04%

4.01%

4.08%

4.08%

4.14%

4.11%

4.14%

4.14%

8.82%

8.84%

8.76%

8.78%

8.75%

8.78%

8.76%

8.78%

8.80%

8.81%

8.73%

8.77%

8.74%

8.77%

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

7.92円

7.96円

37.48円

36.92円

37.77円

37.27円

37.84円

37.26円

37.30円

36.63円

37.67円

37.20円

38.17円

37.51円

38.16円

37.75円

51.62円

51.06円

51.25円

50.74円

51.21円

50.73円

51.25円

50.71円

51.49円

50.89円

51.06円

50.69円

51.16円

50.70円

3.75円

3.74円

3.81円

3.77円

3.79円

3.76円

3.79円

3.71円

3.88円

3.91円

3.75円

3.73円

3.81円

3.74円

101.14円

100.01円

101.12円

100.06円

101.14円

100.04円

100.63円

99.34円

101.34円

100.28円

101.28円

100.21円

101.42円

100.49円

2月 生乳生産・乳代単価情報

全　　道

前年(比)

根室管内

前年(比)

JA道東あさひ

前年(比)

西春別支所

前年(比) 

上春別支所

前年(比)

別海支所

前年(比)

根室支所

前年(比)

【全体運】努力が認められるなど、うれし
　い出来事が期待できます。リーダー役に
　抜てきされやすいので意欲的に
【健康運】体力過信気味。疲労解消を怠ら
　ないこと
【幸運の食べ物】サヨリ

【全体運】思うようにならないことが多く
　なる気配。特に家族など、身近な人たち
　から干渉されがち。感情的にならないで
【健康運】健康食品に凝り過ぎ。ほどほど
　がベスト
【幸運の食べ物】ヒジキ

【全体運】コミュニケーション運が上々。
　初対面の相手ともフランクに話すことで、
　耳寄りな情報が。ネット検索にもつき
【健康運】体を動かせば、より快適に過ご
　せます
【幸運の食べ物】ゼンマイ

【全体運】周りへの気配りを発揮することで、
　運が上向く兆し。余暇はオペラやミュージ
　カルを見に行くと、良い刺激に
【健康運】消化の良い食材が体調を上向かせ
　るカギに
【幸運の食べ物】ミツバ

【全体運】持ち前の行動力を発揮できる月。
　興味を引かれるジャンルがあれば、ぜひ挑
　戦してみて。サポート運も強力です
【健康運】ストレッチなどで体を伸ばすとグ
　ッド
【幸運の食べ物】トリガイ

【全体運】感傷的になりやすい期間。落ち
　込みを感じたら、親しい人に話を聞いて
　もらうなどして、気晴らしを。お香も吉
【健康運】うっかり小さなけがをしがち。
　注意して
【幸運の食べ物】ウド

【全体運】まずまずの運気。ただ、決断力が
　乏しくなるため、１人で考え込むより、周
　囲に相談を。音楽鑑賞もラッキー
【健康運】スポーツの腕が上達しそう。楽し
　むと◎
【幸運の食べ物】オレンジ

【全体運】物事を深刻に受け止めやすい傾
　向が。意識して良い面を探しましょう。
　部屋の整理整頓をすると心も穏やかに
【健康運】運動不足になりやすいので、小
　まめに動いて
【幸運の食べ物】ニラ

【全体運】公私共に活躍の場が広がりそう。
　やりたいことがあれば、積極的に自己アピ
　ールを。にぎやかな場所につきあり
【健康運】軽く体を動かすことで、より健康
　体に
【幸運の食べ物】モズク

【全体運】あれこれ考えすぎてしまう時期
　です。開き直りの気持ちを大切に。丁寧
　に水回りを掃除すると、開運します
【健康運】喉のケアをきちんと行うと、好
　影響大
【幸運の食べ物】コゴミ

【全体運】交友関係が活性化する予感。飲
　み会の席や旅先で良い出会いに恵まれそ
　う。趣味や習い事に力を注ぐのも正解
【健康運】無理は禁物です。適度な休息を
　心掛けて
【幸運の食べ物】蜂蜜

【全体運】環境などの変化がもとでプレッシ
　ャーを感じがち。気張らず、気楽に構えま
　しょう。絵本を読むとリラックス可能
【健康運】生活リズムが乱れやすい。夜更か
　し厳禁
【幸運の食べ物】アシタバ

牡羊座
3/21～4/19

牡牛座
4/20～5/20

双子座
5/21～6/21

蟹座
6/22～7/22

獅子座
7/23～8/22

乙女座
8/23～9/22

天秤座
9/23～10/23

蠍座
10/24～11/22

射手座
11/23～12/21

山羊座
12/22～1/19

水瓶座
1/20～2/18

魚座
2/19～3/20

編編　

集　

局　

か　

　

集　

局　

か　

ら

編　

集　

局　

か　

ら
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先
月
号
の
編
集
後
記
で
も
触
れ

た
話
題
で
は
あ
り
ま
す
が
、
５
月

１
日
か
ら
改
め
ら
れ
る
元
号
が

「
令
和
」
に
決
定
し
、
大
き
な
話

題
と
な
っ
て
い
ま
す
。
組
合
員
の

皆
様
の
中
で
、
予
想
が
的
中
さ
れ

た
方
は
い
ら
っ
し
ゃ
っ
た
で
し
ょ

う
か
。

　

自
身
の
感
覚
と
し
て
は
、
発
表

さ
れ
た
直
後
に
そ
の
文
字
を
表
現

す
る
際
、
単
純
に
「
命
令
の
令
に

昭
和
の
和
」
と
思
っ
て
し
ま
い
ま

し
た
が
、「
人
々
が
美
し
く
心
を

寄
せ
合
う
」
な
ど
の
意
味
が
込
め

ら
れ
て
い
る
と
い
う
安
倍
総
理
の

説
明
を
聞
く
と
、
改
め
て
日
本
語

の
奥
深
さ
を
感
じ
さ
せ
ら
れ
ま
し

た
。

　

皆
様
に
と
っ
て
、
令
和
の
時
代

も
希
望
に
満
ち
溢
れ
た
も
の
に
な

る
よ
う
願
っ
て
い
ま
す
。
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